
PÁGINA 12

Página 7

AVANÇA NO BAIRRO CAMARGO

OBRAS

OBRA PARA CONTENÇÃO DE EROSÃO

Avenida na 
Vila Operária

ganha nova guia 



CONVOCAÇÕES

EDIÇÃO 921 | AVARÉ, 02 DE AGOSTO DE 20192

CMPC – Conselho Municipal de Politica Cultural
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DO CONSELHO

O CMPC (Conselho Municipal de Política Cultural) convoca os con-
selheiros eleitos, tanto Titulares quanto Suplentes, pela Sociedade 
Civil em sua totalidade, os membros do poder público, toda a socie-
dade e também reforça a importância do comparecimento de todas 
as classes Artísticas e interessados no desenvolvimento Cultural 
e Artístico de Avaré para a realização da última Reunião da Atual 
Gestão do CMPC a se realizar no próximo dia 07 de Agosto de 
2019, no Centro Cultural Esther Pires Novaes situado na rua Ceará 
n° 1507, com primeira chamada às 18:30 horas e início as 19:00 
horas e aberta a toda população.
A reunião é oficial e terá como pauta principal:
1 – Palavra da Presidente;
2 – Metas para 2019 (final da Gestão); 
3 – Chamamentos para as outras áreas deste Conselho visando a 
preparação para novas eleições das novas chapas.
Palavra Livre: Inscrever-se no início da reunião, tempo de 5 minutos;
Agradecemos a disposição de todos e contamos com a colabora-
ção para uma reunião com quórum máximo,
Atenciosamente
Avaré, 01 de Agosto de 2019,

POLIANA GOMEZ BRASIL
Presidente CMPC

Edital de Convocação - Assembléia Extraordinária
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Presidente do Con-
selho de Municípios da AMVAVE – Associação dos Municípios do 
Vale Verde, usando de suas atribuições legais, CONVOCA os DD. 
Prefeitos Municipais que integram a referida Associação, compos-
ta dos Municípios de Águas de Santa Bárbara, Anhembi, Arandu, 
Avaré, Cerqueira César e Iaras, bem como do Município de Pratâ-
nia, na qualidade de responsável solidário, para se reunirem em 
ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA no dia 19 (dezenove) de agosto 
de 2019, segunda feira, em primeira convocação às 09:00 horas e 
em segunda convocação às 09:30 horas no prédio da Prefeitura 
Municipal de Avaré e sede da Associação, na Praça Juca Novaes 
nº 1169, Centro, na cidade de Avaré-SP, para deliberarem sobre 
a seguinte ORDEM DO DIA: 01 – Discussão e aprovação da Ata 
da Assembléia Extraordinária do dia 10 de junho de 2019; 02 – 
Escolha e posse dos Membros do Conselho Fiscal; 03 – Discus-
são e aprovação do Orçamento da Associação para o Exercício 
Financeiro de 2019; 04 - Discussão e aprovação do Orçamento 
da Associação para o Exercício Financeiro de 2020; 05 – Discus-
são e  aprovação da regularização das inscrições da Associação e 
do LABORAMVAVE perante a Secretaria da Receita Federal; 06 
- Discussão e aprovação da BAIXA da inscrição do LABORAM-
VAVE perante a Secretaria da Receita Federal, perante a Junta 
Comercial do Estado de São Paulo e perante o Conselho Regional 
de Farmácia do Estado de São Paulo; 07 – Demais assuntos de 
interesse da AMVAVE. Nos termos do que dispõe o Artigo 15 e § 1º 
do Estatuto da AMVAVE, o “quorum” para instalação da Assembléia 
Extraordinária, em primeira convocação, é de 2/3 do número de 
Membros do Conselho de Municípios Associados e maioria simples 
em Segunda Convocação, 30 minutos após. Nos termos do que 
dispõe o Artigo 15 e § 2º do Estatuto da AMVAVE, as deliberações 
da Assembléia serão tomadas por maioria simples dos presentes. 
E para que chegue ao conhecimento de todos, foi lavrado o presen-
te Edital, que vai afixado no local de costume no átrio da Prefeitura 
Municipal de Avaré, publicado pela imprensa oficial do Município 
de Avaré, bem como, protocolado na sede de cada Município As-
sociado, para fins de direito e efeitos legais. Avaré-SP, 29 de julho 
de 2019.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Presidente do Conselho de Municípios da AMVAVE.

A M V A V E 
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO VALE VERDE

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 
COMTUR AVARÉ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR Ava-
ré, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 1.275, de 10 de 
novembro de 2017, Artigo 10, §s 1º, 2º e 3º e Artigo 14, CONVOCA 
seus Conselheiros Titulares e Suplentes e CONVIDA os cidadãos 
Avareenses interessados no desenvolvimento turístico do Municí-
pio, para comparecerem à   REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA ,a ser 
realizada no próximo DIA 08 DE     AGOSTO DE   2019  5ª Feira 
,no CENTRO CULTURAL” ESTHER PIRES NOVAES”  número,-
1507-Estância Turística de Avaré- SP em primeira chamada  às 
19:00 HORAS, com a maioria simples de seus membros; e em se-
gunda chamada às 19:30, com qualquer quórum, independente da 
proporcionalidade de sua constituição, para deliberar sobre a se-
guinte PAUTA:-1-INFORMAÇÃO DA SECRETARIA  DO TURISMO 
E SECRETARIA DO COMTUR (OFICIOS RECEBIDOS E ENVIA-
DOS), 2- ELEIÇÃO  DA DIRETORIA DO COMTUR (PRESIDEN-
TE,VICE PRESIDENTE, -PRIMEIRO E SEGUNDO SECRETÁ-
RIOS e posse (PALAVRA LIVRE (INSCRIÇÃO) demais assuntos, 
deliberativos ou não, mas de interesse do colegiado de turismo; 4. 
Encerramento.
Avaré, 31 DE JULHO DE 2019

Reinaldo Severino Souto
Presidente- COMTUR

Vilma Zanluchi
Secretária -COMTUR

Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social

Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente

Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 5.456/Abr/2019

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 07/2019 
Regulamenta a aplicação da prova de conhecimento aos can-
didatos participantes do processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar, define local e horário de realização, estabelece 
regras e dá outras providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente da 
Estância Turística de Avaré – CMDCA, no exercício de suas atribui-
ções deliberativas que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
nº150 de 2011, especialmente o artigo 51,  em reunião ordinária re-
alizada em 25 de julho de 2019, na da sala dos Conselhos, localiza-
da na Rua Piauí, 1388, Centro – Avaré, considerando o  CAPÍTULO 
VII – DA PROVA DE AFERIÇÃO DE CONHECIEMENTO – item 
7.8. A prova de aferição de conhecimentos será realizada no dia 
11/08/2019, em local a ser definido e divulgado com antecedência, 
constante da Resolução CMDCA 06/2019.
RESOLVE:
Art 1º - Divulgar o local da prova de conhecimentos e as regras de 
sua aplicação:
1. Local da Prova – EMEB Dona Anna Novaes de Carvalho, Rua 
Paraná, 2.155, bairro Bráz.
2. Da aplicação da prova:
a) A prova de conhecimento será aplicada no dia 11 de agosto de 
2019, numa sala da escola Dona Anna Novaes, pelos membros do 
CMDCA com a presença de um membro da Banca Examinadora e 
mais dois fiscais da Secretaria de Assistência Social;
b) Na aplicação da prova o CMDCA nomeará um responsável pela sala;
c) Na portaria será solicitada a presença de um guarda municipal 
que pedirá a identidade e o documento de inscrição para autorizar 
o ingresso;
d) Na entrada da sala o candidato deverá assinar a lista de presen-
ça identificando-se com um documento com foto.
e) A prova será realizada das 09:00h até as 12:00 h, em uma única 
sala, devendo o candidato chegar até 30 minutos antes.
f) As provas em envelopes lacrados serão entregues por 2 mem-
bros da Banca Examinadora, abertos na sala pelo responsável, na 
presença dos candidatos.
g) O responsável pela aplicação da prova lerá as orientações ge-
rais constantes da prova e dará início distribuindo uma prova para 
cada candidato.
h) Ao final do tempo estipulado, as provas e os gabaritos serão 
recolhidos pelo responsável da sala e entregues ao membro da 
Banca Examinadora, contendo o relatório com o número de provas 



EDIÇÃO 921 | AVARÉ, 02 DE AGOSTO DE 2019 3

SEC. ADMINISTRAÇÃO

recolhidas, assinatura do responsável pela sala e colocadas em 
envelope lacrado e assinado pelo responsável da sala, pelo mem-
bro da Banca Examinadora e os três últimos candidatos da sala. 
i) O envelope lacrado será guardado em local seguro até o dia e 
hora da correção pelos membros da Banca Examinadora.
Art 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação 
no Semanário Oficial desta cidade, devendo ser afixada no Paço 
Municipal, no Centro Administrativo, na Câmara Municipal, na Sala 
dos Conselhos e encaminhada ao Ministério Público local.
Estância Turística de Avaré, SP, aos 25 de julho de 2019.

Clovis Rodrigues Felipe
Presidente do CMDCA - Avaré/SP



LEGISLATIVO

EDIÇÃO 921 | AVARÉ, 02 DE AGOSTO DE 20194

PROTOCOLOS –READAPTAÇÃO – RETIRADA ANEXO I E II – 2ª Chamada
Os servidores abaixo relacionados, que requereram abertura de readaptação, anterior e posterior a Lei 
Municipal 2145/17, que ainda não regularizaram a atualização das documentações e/ou  dos anexos I 
e II da respectiva Lei Municipal, deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos /Depto.
de Pessoal, de segunda a sexta feira, das 8:00 as 16:00hrs, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, a fim 
de retirar os anexos I (requerimento) e II (formulário do relatório médico) , do Decreto nº 5409/2019, 
considerando a necessidade de homogeneizar e atualizar normas e critérios relativos à condição de 
readaptação dos servidores públicos municipais, e de acordo artigo 36, da Lei 2145/2017, publicada 
em 12 de outubro de 2017, sendo que o não comparecimento no prazo estabelecido, em condição re-
solutiva,  implicará no arquivamento dos requerimentos e/ou processos, face a ausência de atualização 
dos dados necessários  para prosseguimento das avaliações.

ATO DA MESA N.010 /2019
(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar que especifica e adota outras providências)

A MESA DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E LEGAIS, RESOLVE:
Artigo 1º - Fica aberto no Departamento de Contabilidade da Câmara Municipal da Estância Turística 
de Avaré, conforme o disposto no art.5º da Lei 2.257/18,  o Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 50.000,00  ( Cinquenta Mil Reais ) para suplementar a seguinte dotação orçamentária:

Artigo 3º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, 01 de Agosto  de 2019

FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO	 SÉRGIO LUIZ FERNANDES
-Presidente                                                                      Vice-Presidente

ADALGISA LOPES WARD			   FLÁVIO EDUARDO ZANDONÁ
1º Secretário				    2º Secretário

Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré na 
data supra.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Fica ratificada a Dispensa de Licitação 08/2019 – Processo 11/2019, para JAIR ANTUNES DUARTE, 
inscrito no CPF sob nº 751.982.238-91, no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), sendo R$ 
1.000,00 (hum mil reais) mensais, pelo período de 12 (doze) meses, objetivando a locação do imóvel 
localizado na Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1636, Jardim Boa Vista, para abrigar o arquivo da Câmara 
de Vereadores da Estância Turística de Avaré, com fulcro no artigo 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93.
As despesas decorrentes da presente Dispensa serão empenhadas através da seguinte dotação orça-
mentária: 01.01.02.01.122.7005.2258-3.3.90.36.15-12.
Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, aos 15 de julho de 2019.

FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO
Presidente da Câmara

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 09/2019
Contratante: Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré
Contratado: JAIR ANTUNES DUARTE 
Objeto: locação de imóvel para abrigar o arquivo da Câmara de Vereadores da Estância Turística de 
Avaré.
Prazo de vigência do contrato: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais), sendo R$ 1.000,00 (hum mil reais) mensais.
Referente: Processo nº 11/2019 – Dispensa de Licitação nº 08/2019
Data do ajuste: 23/07/2019

FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO
Presidente da Câmara

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 09/2019
Referente: Altera o local de Prestação dos Serviços referente ao Contrato nº 02/2016 – Pregão Presen-
cial 19/2015 - Processo nº 42/2015. 
Contratante: Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré
Contratada: PRENAC – TERCEIRIZAÇÕES, MULTISSERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI - EPP.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, com a disponibilização de 
mão de obra (2 auxiliares de limpeza), uniformes e Equipamentos de Proteção Individual - EPIs para 
manutenção da Sede da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré.
Data da alteração: 23/07/2019.

FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO
 Presidente da Câmara

(Publicidade sem custo para a Câmara)
Informações prestadas de acordo com a Lei Municipal nº 2.096, de 13 de abril de 2017.

CIRCULAR Nº 23/2019 - DG
Avaré, 01 de agosto de 2019.
                                       
Senhor (a)  Vereador (a) :
Comunica reinicio dos trabalhos legislativos, após o recesso de JULHO/2019, no dia 05/08/2019 - 
Segunda-Feira, às 19h00min, através da realização da Sessão Ordinária.
De ordem do Exmo. Sr. Presidente Vereador Francisco Barreto de Monte Neto levo ao seu conheci-
mento que está marcado para o dia 05 de Agosto p.f, segunda-feira, às 19h00min, o reinicio das ativi-
dades deste Legislativo, após o recesso de JULHO/2019, através da realização da Sessão Ordinária, 
devendo ser observado na mesma, a seguinte ordem dos trabalhos:-
a) - Discussão e votação das atas das Sessões anteriores (Ordinária, Extraordinária e Especial);
b) - Leitura do Expediente – Projetos (Legislativo e Executivo); Correspondências recebidas:- do Sr. 
Prefeito e de Diversos; e Indicações;
c) – Tribuna Livre;
d) - Palavra Livre aos Srs. Vereadores; 
e) – Leitura e votação dos Requerimentos.
Sem outro particular, valho-me do ensejo para apresentar-lhe os protestos de minha elevada estima e 
distinta consideração.  
                                                                 
Exmo.(a). Sr. (a) 					   
Vereador (a)	
N E S T A



EDIÇÃO 921 | AVARÉ, 02 DE AGOSTO DE 2019 5

ESPORTES

Começam em agosto as semifinais da Copa Bu-
grinho de Futsal Masculino. Trinta e oito equipes 
de sete cidades participaram da primeira fase da 
competição que homenageia o técnico Benedito 
da Silva. 

Conhecido como Bugrinho, o esportista atuou 
na organização de torneios de futsal em Avaré por 
mais de 30 anos.  

A Copa promovida pela Secretaria Municipal de 
Esportes (SEME) é disputada nas categorias Sub-
10, Sub-12, Sub-14 e sub-16. Todas as partidas se-
rão realizadas em Avaré, mas a programação ainda 
vai ser definida em conjunto com as equipes.

A final da Copa Bugrinho acontece no dia 14 de 
setembro no Ginásio “Kim Negrão”. A competição 

Futsal faz estreia no sábado, 
3 de agosto, contra Iaras no 
evento promovido pela 
Secretaria de Esportes de 
São Paulo 

A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
(SEME) confirmou a participação de Avaré em vá-
rias modalidades na 2ª Copa Infantil do Estado de 
São Paulo. 

A competição voltada para atletas com até 16 
anos começa no sábado, 3 de agosto. O time de 
Futsal Masculino Sub-16 da SEME faz sua estreia 
contra Iaras. A partida, que acontece em Itaí, é váli-
da pela fase sub-regional.

Já as equipes de Atletismo Masculino e Femi-
nino, Basquete Masculino (foto) e Feminino, Futsal 
Feminino, Karatê Masculino e Feminino, Natação 
Masculino e Feminino e Handebol Masculino e Fe-
minino de Avaré também confirmaram participa-
ção, mas só iniciam as disputas na fase Regional, 
que será realizada em Sorocaba. A data ainda será 
definida no Congresso Técnico.

A 2ª Copa Infantil é promovida pela Secretaria 
de Esportes do Estado de São Paulo.

Avaré disputa várias 
modalidades na 2ª Copa Infantil 

Semifinal da Copa Bugrinho será disputada em agosto 
integra os eventos em comemoração ao aniver-
sário da estância turística. 

Confira os confrontos abaixo: 
Sub10 

SEME Avaré x AAA
Internacional x Taguaí

Sub12
Taguaí x Iaras

Internacional x Taquarituba
Sub14

Internacional x Taquarituba
SEME Avaré x Taguaí

Sub16
SEME Avaré x Taguaí
Internacional x Iaras



EDIÇÃO 921 | AVARÉ, 02 DE AGOSTO DE 20196

GESTÃO

Veículo com capacidade para 
transportar até 44 pessoas 
foi adquirido com recursos 
do FNDE

A Secretaria Municipal da Educação recebeu na 
segunda-feira, 29, um ônibus escolar 0 quilômetro 
que será utilizado no trasporte de alunos que resi-
dem na zona rural.

Com capacidade para transportar até 44 passa-
geiros, o veículo contribuirá para o acesso diário de 
estudantes a escolas do município.     

A aquisição feita por meio do Pregão Eletrônico 
19/2017 para Registro de Preço custou R$ 228.912 
mil. A compra foi formalizada com recursos do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
(FNDE).

Novo ônibus escolar auxiliará o 
transporte de alunos da zona rural 

Benefício pode ser garantido 
até a data de vencimento em 
caixas eletrônicos, lotéricas e 
Correios

O contribuinte tem até 12 de agosto para pagar 
com 5% de desconto a segunda parcela semestral 
do Imposto Predial Territorial Urbano (IPTU). 

O benefício pode ser garantido até a data de 
vencimento nos caixas eletrônicos do Santander, 
Itaú, Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e 
Bradesco, além de lotéricas e Correios.  

O proprietário que não tiver em mãos o núme-

TRIBUTO

Desconto de 5% em parcela do IPTU 
vai até 12 de agosto 

ro do cadastro de seu imóvel poderá obtê-lo no 
Departamento de Tributação. O telefone é o (14) 
3711-2561 e (14) 3711-2537. 

A segunda via também pode ser obtida no site 
da Prefeitura (avare.sp.gov.br). Basta clicar no íco-
ne “Certidões Municipais” e depois em “Serviços”. 
Em seguida, é só escolher a opção de “Emissão da 
DAM” e depois “IPTU 2019”.  

O imposto 
Cerca de 50 mil carnês foram emitidos em 2019 

pela Prefeitura da Estância Turística de Avaré. O va-
lor arrecadado compõe uma boa parte da renda 
do município e geralmente é destinado para obras 
de infraestrutura, saneamento, educação, saúde, 
segurança e outros investimentos.



EDIÇÃO 921 | AVARÉ, 02 DE AGOSTO DE 2019 7

GESTÃO

Intervenção é feita em 
terreno às margens de uma 
das principais vias de acesso 
à localidade

A Prefeitura da Estância Turística de Avaré, atra-
vés da Secretaria de Serviços, está executando uma 
obra para eliminar uma erosão no Bairro Camargo. 

Iniciada há aproximadamente 45 dias, a inter-
venção é feita no Parque "Terezinha de Freitas", às 
margens da Avenida João Manoel Fernandes, uma 
das principais vias de acesso à localidade. 

Essa é a terceira intervenção da administração 
municipal no espaço localizado entre o Camargo e 
o Jardim Europa, cujo terreno é propício a esse tipo 
de problema. Já foram corrigidas erosões nas ruas 
José Bruno em 2017 e Zurique em 2018. 

Drenagem 
Para conter a deterioração do solo, funcionários da 

municipalidade instalaram aproximadamente 120 me-
tros de tubulação, além de caixas de contenção para evi-
tar que as águas pluviais causem mais impacto ao local 
acidentado e coloquem em risco a pavimentação.  

 O projeto feito com recursos próprios prevê 
ainda a construção de um piscinão para o qual será 
escoada toda a água da chuva, protegendo tam-

Obra para contenção de erosão 
avança no Bairro Camargo 

bém uma mata nos arredores que ameaçava ser 
danificada pela erosão.  

"É uma solução definitiva para um problema 

progressivo que poderia, além de prejudicar a in-
fraestrutura local, causar dano ambiental", avalia o 
secretário de Serviços. 

 

      
  

 

A equipe do Fundo Social de Solidariedade fez a entrega de cobertores para famílias 
em situação de vulnerabilidade social. 

A ação aconteceu no último dia 16 entre moradores que vivem próximos à antiga linha 
de trem. Donativos recolhidos por meio de campanhas e mobilização da sociedade são 
periodicamente destinados pelo órgão aos mais necessitados. 

O Fundo Social fica na Rua Rio Grande do Sul, nº 1578, em Avaré. Outras informações 
podem ser obtidas pelo telefone (14) 3731-2658. 

SOLIDARIEDADE

Fundo Social faz entrega 
de cobertores a famílias    



EDIÇÃO 921 | AVARÉ, 02 DE AGOSTO DE 20198

EVENTOS 

 
Competição voltada 
para proprietários de 
pickups 4×4 marca 
início da 2ª etapa da 
competição

O Parque de Exposições “Dr. Fer-
nando Cruz Pimentel” (Emapa) rece-
be no sábado, 3 de agosto, a Amarok 
Spirit, rally voltado para proprietários 
de Amarok ou de pickups 4×4. 

O evento tem o apoio da Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 

Emapa recebe rally
Amarok Spirit neste sábado

Após concentração 
no Horto Florestal, 
ciclistas vão
percorrer ruas
da cidade 

Unir atividade física e susten-
tabilidade. Essa é a proposta da 
1ª Pedalada Ambiental, atividade 
gratuita acontece no domingo, 18 
de agosto, às 8 horas, no Horto 
Florestal. 

O evento é organizado pela 
Prefeitura da Estância Turística de 
Avaré, através da Secretaria Muni-

através da Secretaria Municipal de 
Turismo. A edição marca o início da 
2ª etapa da Temporada 2019. 

A abertura acontece às 8 horas. A 
programação segue como o briefing 
(10 horas) e a largada às 11 horas. A 
chegada está prevista para 14 horas. 
A premiação, por sua vez, começa às 
17 horas. 

Inscrições 
Inscrições podem ser feitas no site 

www.amarokspirit.com.br. O Amarok 
Spirit é um evento apresentado pela 
Volkswagen, realizado pela ASSO-
BRAV e viabilizado pela DNF&G Co-
municação.

Meio Ambiente promove 1ª Pedalada 
Ambiental no dia 18 de agosto   

cipal de Meio Ambiente, e Programa 
Município VerdeAzul. 

Após a concentração no cartão-
-postal, os ciclistas vão percorrer as 
ruas Brás Caldeira, Rio Grande do Sul 
e Domiciano Santana, retornando 
pela Pernambuco até a Secretaria de 
Meio Ambiente, que fica no Horto. 

A 1ª Pedalada Ambiental tem 
apoio da Pedal Avaré, Os Parças e Ca-
veiras Radicais. Outras informações 
podem ser obtidas pelo telefone (14) 
3732-1225.

Benefício 
Pesquisas comprovam que peda-

lar diminui a emissão de gases po-
luentes. Cada um dos mais de 8 mil 
brasileiros que usam a bicicleta no 

lugar do carro como meio de trans-
porte deixam de emitir 4,4 kg de 
CO2 por ano, afirma o estudo “Eco-
nomia da Bicicleta no Brasil”, parceria 

da Aliança Bike e o Laboratório de 
Mobilidade Sustentável da Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro 
(UFRJ).



EDIÇÃO 921 | AVARÉ, 02 DE AGOSTO DE 2019 9

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

LICITAÇÃO

AVISOS DE EDITAIS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 014/19 – PROCESSO Nº. 194/19
Objeto: Concessão, para uso e exploração remunerada do Lago do 
Horto Florestal, conforme edital.
Data de Encerramento: 05 de setembro de 2019 às 09:30 horas, 
Dep. Licitação.
Data de abertura: 05 de setembro de 2019 às 10 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 Ramal 229 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitura 
da Estância Turística de Avaré, 02 de agosto de 2.019 – Érica Marin 
Henrique – Presidente da Comissão Permanente para Julgamento 
de Licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 055/19 – PROCESSO Nº. 193/19
EXCLUSIVO PARA EMPRESAS DO TIPO ME, EPP, MEI

Objeto: Aquisição de lâmpadas – Secretaria Municipal de Iindústria, 
Comércio, Ciência e Tecnologia
Recebimento das Propostas: 05 de Agosto de 2.019 das 10 horas 
até 14 de Agosto de 2.019 às 08 horas
Abertura das Propostas:14 de Agosto de 2.019 das 08h30min às 
09h30min
Início da Sessão:14 de Agosto de 2.019 às 10h30min
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.bllcompras.org.br – Pre-
feitura da Estância Turística de Avaré, 02 de Agosto de 2.019 – An-
dréia de Fátima Fragoso – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/19 – PROCESSO Nº. 196/19
EXCLUSIVO PARA ME, EPP ou MEI

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de cadeiras de 
roda, cadeiras de banho, muletas e andador
Recebimento das Propostas: 06 de agosto de 2.019 das 10 horas 
até 15 de agosto de 2.019 às 08 horas
Abertura das Propostas: 15 de agosto de 2.019 das 08h30min às 
09h30min
Início da Sessão: 15 de agosto de 2019 às 10h30min
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax (14)3711-2500 – Ramal 233 – www.bllcompras.org.br – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 02 de agosto de 2.019 – Olga 
Mitiko Hata – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/19 – PROCESSO Nº 195/19
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Contratação de empresa para implantação de solução para 
gerenciamento, processamento e arrecadação de multas por infra-
ção de trânsito.
Data de Encerramento: 15 de agosto de 2.019 das 09h30min às 10 
horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 15 de agosto de 2.019 às 10 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 229 – www.avare.sp.gov.br – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 02 de agosto de 2.019 – Érica 
Marin Henrique – Pregoeira.

TERMO DE DELIBERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/19 – PROCESSO N° 190/19

Considerando descrições incorretas e exclusão do item 08 dos lo-
tes 07 e 08, referente o Edital do Pregão em epígrafe, a Senhora 
OLGA MITIKO HATA, Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições 
legais, DETERMINA a rerratificação do edital nos termos a serem 
conferidos no site: www.avare.sp.gov.br e www.bllcompras.org.br
Assim, nos moldes do artigo 21, inciso 4º da Lei 8.666/93 c/c Lei 
10.520 de 17 de julho de 2002, fixa-se: 
Recebimento das Propostas: 05/08/2.019 das 08 horas até 
14/08/2.019 às 08 horas
Abertura das Propostas: 14/08/2.019 das 08h30min às 09h30min
Início da Sessão de Disputa de Preços: 14/08/2.019 às 10h30min
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 29 de julho de 2019.

ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº. 069/19 – Processo nº. 159/19

Fica adjudicado a empresa EVELYN CRISTINA TORCINELI EPP, 
com valor total de R$ 39.453,00 (Trinta e nove mil, quatrocentos e 
cinquenta e três reais), objetivando o registro de preços para even-
tual aquisição futura de recarga de gás P-13 e P-45 para a Semads 
e seus equipamentos. Adjudicado em: 16/07/2.019.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL
Adriana Moreira Gomes – Secretária Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social da Estância Turística de Avaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.813/17, 
conforme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 
10.520/02 HOMOLOGA a empresa EVELYN CRISTINA TORCINE-
LI EPP, objetivando o registro de preços para eventual aquisição 
futura de recarga de gás P-13 e P-45 para a Semads e seus equi-
pamentos, relativa ao Pregão Presencial nº. 069/19 – Processo nº. 
159/19. Homologado em: 16/07/2019.

Adriana Moreira Gomes – Secretária Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social e Josiane Aparecida Lopes de Medeiros – Se-
cretária Municipal da Educação da Estância Turística de Avaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.813/17, con-
forme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 
HOMOLOGA as empresas J. E. RISSI ALIMENTOS EIRELI EPP e 
DELTA DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP, objetivando o 
registro de preços para eventual aquisição futura de frango e filé de 
merluza para a Merenda Escolar e Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, relativa ao Pregão Presencial nº. 074/19 – 
Processo nº. 173/19. Homologado em: 23/07/2019.

Pregão Presencial nº. 079/19 – Processo nº. 181/19
Fica HOMOLOGADO o Pregão Presencial 079/19 à empresa A3 
TERRAPLENAGEM E ENGENHARIA EIRELI, objetivando o regis-
tro de preços para eventual contratação futura de empresa para 
locação de máquinas com operador. Prefeitura da Estância Turís-
tica de Avaré, 01 de agosto de 2.019 – Abelardo Ferreira Mendes 
– Secretário Municipal de Serviços da Estância Turística de Avaré.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL

Modalidade: Pregão Presencial nº. 069/19 – Processo nº. 159/19
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: EVELYN CRISTINA TORCINELI EPP
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de recar-
ga de gás P-13 e P-45 para a Semads e seus equipamentos
Valor Global: R$ 39.453,00 (Trinta e nove mil, quatrocentos e cin-
quenta e três reais)
Data da Assinatura da Ata de Registro: 16/07/2019

Modalidade: Pregão Presencial nº. 074/19 – Processo nº. 173/19
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: J. E. RISSI ALIMENTOS EIRELI EPP (Itens 01 e 03)
Valor Global: R$ 582.060,00 (Quinhentos e oitenta e dois mil e ses-
senta reais)
Detentora: DELTA DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP 
(Itens 02 e 04)
Valor Global: R$ 355.050,00 (Trezentos e cinquenta e cinco mil e 
cinquenta reais)
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de frango 
e filé de merluza para a Merenda Escolar e Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social
Data da Assinatura da Ata de Registro: 23/07/2019

Modalidade: Pregão Presencial nº. 079/19 – Processo nº. 181/19
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: A3 TERRAPLENAGEM E ENGENHARIA EIRELI
Objeto: Registro de preços para eventual contratação futura de em-
presa para locação de máquinas com operador.
Valor: R$ 606.700,00 (seiscentos e seis mil e setecentos reais)
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 01/08/2.019.

TERMO DE PRORROGAÇÃO
Fica PRORROGADO o contrato na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 001/16 – PROCESSO N° 057/16 (CONTRATO N° 
299/16), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré 
e empresa CONSTRUTORA REOBOTE PROJETOS E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA EPP, objetivando o fornecimento de mão de 
obra, materiais, equipamentos e serviços para execução da obra 
de construção de uma creche tipo I – Jardim Dona Laura, com pror-
rogação do prazo de até 25 de outubro de 2.019. Joselyr Benedito 
Costa Silvestre – Prefeito da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 025/18 – PROCESSO N° 562/18 (Contrato n° 024/19), 
que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e em-
presa MACOR ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA, objetivando o fornecimento de materiais, máquinas, equi-
pamentos e mão de obra para execução da obra de Revitalização 
da Praia Costa Azul, através do Convênio Secretaria de Turismo/

DADE nº006/2014 – Processo nº038/2014 – Represa Jurumirim/
Avaré/SP, com prorrogação de prazo até 04 de dezembro de 2.019. 
Alexandre Leal Nigro – Secretário Municipal de Planejamento e 
Transportes da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 051/18 – PROCESSO Nº 272/18 (Contrato nº 280/18), que 
faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa 
L. G. S. HAYASHI CLÍNICA MÉDICA ME, objetivando o serviço em 
Medicina do Trabalho destinado ao atendimento aos servidores públi-
cos do Município da Estância Turística de Avaré por meio de perícias 
médicas, com prorrogação de prazo até 24 de julho de 2.020, no valor 
global de R$ 112.879,92 (Cento e doze mil, oitocentos e setenta e 
nove reais e noventa e dois centavos). Roslindo Wilson Machado – 
Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré.

TERMO DE REVOGAÇÃO
Fica REVOGADO os itens 05, 08, 10, 11 e 14 do PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº. 049/19 – PROCESSO Nº. 175/19, objetivando o registro 
de preços para eventual aquisição de medicamentos destinados a 
pacientes atendidos pelo Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II, 
conforme preceitua o artigo 49, primeira parte da Lei 8.666/93 c/c a Sú-
mula 473 do Supremo Tribunal Federal. Revogado em: 25/07/2.019. 
Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

PRIMEIRA ADVERTÊNCIA 2019
À Empresa MATSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP.
Referente a Concorrência Pública n° 019/18 – Processo n° 476/18 
– Contrato nº 615/18
Considerando Parecer Jurídico, que opina pela aplicação da san-
ção de Advertência;
Considerando a expressa concordância da Secretaria solicitante, 
com a aplicação da sanção a referida empresa;
Considerando que, diante das repetidas notificações a empresa 
não apresentou solução para a questão da readequação do cro-
nograma físico-financeiro, com a finalidade de cumprir com o prazo 
estipulado;
Considerando ainda a Notificação nº 131/2019, a qual concede a em-
pesa a possibilidade de apresentar defesa, porém manteve se silente;
Aplicamos ADVERTÊNCIA, com o objetivo de que sua conduta 
seja revista, de modo que atos como este não venha a se repetir, 
sob pena de aplicação de sanções mais severas.
Observação: A via do parecer jurídico que integra esta notificação 
está disponível para retirada da empresa no Departamento de Lici-
tação, sito na Praça Juca Novaes, n° 1.169 – Avaré/SP, até a data 
estabelecida para apresentação de defesa.

COMUNICADOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE AVARÉ

01. COMUNICADO - ARQUIVAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO
AIF Nº756 de 21/03/2019, protocolo/processo nº 410/19 de 22/03/2019.
Interessado:TATIANE CAROLINE ROLIM PEREIRA
CPF/CNPJ:
Endereço: Rua João Dias Aires  nº 150 – Avaré/SP

02. COMUNICADO - ARQUIVAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO
AIF Nº173 de 02/05/2019, protocolo/processo nº 637/19 de 02/05/2019.
Interessado: MARIANA AP. DA COSTA OLIVEIRA - ME
CPF/CNPJ: 08.898.070/0001-10
Endereço: Rua Pernambuco  nº 777 – Avaré/SP

03. COMUNICADO - ARQUIVAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO
AIF Nº172 de 03/05/2019, protocolo/processo nº 649/19 de 
03/05/2019, AIP Nº172 de 20/05/2019, protocolo/processo nº 
853/19 de 31/05/2019.
Interessado: ASSOCIAÇÃO DE PESSOAL DA CAIXA ECONÔMI-
CA FEDERAL
CPF/CNPJ: 43.202.969/0009-05
Endereço: Fazenda Florada do Campo s/n – Avaré/SP

04. COMUNICADO - ARQUIVAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO
AIF Nº334 de 21/05/2019, protocolo/processo nº 767/19 de 
22/05/2019.
Interessado: VIVIAN FRANCO EVANGELISTA MACEDO
CPF/CNPJ: 296.338.078-08
Endereço: Rua Tenente João Dias, nº 1311 – Avaré/SP



EDIÇÃO 921 | AVARÉ, 02 DE AGOSTO DE 201910

SEC. EDUCAÇÃO

CULTURA

JUSTIFICATIVAS

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de paga-
mentos por se tratar de serviços em Medicina do trabalho, destinado 
ao atendimento aos Servidores Públicos do Município, para perícias 
médicas, em conformidade com a legislação pertinente e as Normas 
regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego.
Fornecedor: L.G.S. Hayashi Clínica Médica Me
Empenho(s): 574/2019
Valor: R$ 9.406,66
Avaré, 02 de agosto de 2019

ROSLINDO WILSON MACHADO
Secretário Municipal de Saúde

CONVOCAÇÃO
O Órgão Gestor Municipal de Parcerias Público Privadas do Mu-
nicípio da Estância Turística de Avaré CONVOCA todos os seus 
membros, nomeados pela Portaria n° 9.845, de 17 de julho de 
2019, para reunião a realizar-se no dia 14 de Julho de 2019 (quar-
ta-feira), às 15h30min, no Paço Municipal (Praça Juca Novaes, 
1.169), para elaboração e aprovação do Regimento Interno do 
Órgão Gestor Municipal de Parcerias Público Privadas bem como 
demais deliberações que se fizerem pertinentes.
Certa de poder contar com a presença de todos, despeço-me, ele-
vando meus sinceros votos de estima e consideração.
Avaré, 02 de Agosto de 2019.

Patricia de Cássia Furno Olindo Franzolin

Atividade acontece no dia 
20 de agosto, às 18h30, no 
Centro Cultural 

Por que as séries de TV nos deixam tão vi-
ciados? Como as histórias são construídas e 
desenvolvidas para durar uma ou várias tem-
poradas? O que os novos formatos têm de re-
volucionário? 

Essas são algumas perguntas que a oficina “A 
vida secreta das séries de TV” pretende respon-
der. A atividade gratuita acontece no dia 20 de 
agosto, às 18h30 horas, no Centro Cultural “Es-
ther Pires Novaes”. 

Com três horas de duração, a atividade promo-
vida pelo Pontos MIS em parceria com a Secretaria 

Segredos das séries de TV são tema de oficina gratuita 
Municipal da Cultura será ministrada pelo crítico 
Cássio Starling. 

As inscrições começam no dia 10. As vagas são 
limitadas e a classificação etária é de 14 anos. 

Oficineiro
Curador, pesquisador e professor de his-

tória do audiovisual, Cássio colabora regu-
larmente com a Folha de São Paulo e integra 
o grupo de curadores da Mostra de Cinema 
de Tiradentes, da CineOP e da CineBH. 

É organizador, editor e autor das coleções Folha 
Clássicos do Cinema (2009), Folha Cine Europeu 
(2011), Folha Charles Chaplin (2012) e autor do li-
vro Em Tempo Real (Ed. Alameda, 2006), sobre nar-
rativas de séries de TV.

O Centro Cultural fica na Rua Ceará, nº 1507. 
Outras informações podem ser obtidas pelo tele-
fone (14) 3733-7869. 



EDIÇÃO 921 | AVARÉ, 02 DE AGOSTO DE 2019 11

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE AVARÉ-AVAREPREV

SERVIDORES AFASTADOS DE AUXÍLIO DOENÇA - AGOSTO DE 2019

Confira a agenda cultural 
do mês de agosto

No dia 12, acontece o 6º Garçom Cross no Largo São João
01 a 09  - Mostra Fotográfica “Rurais” - Antônio Mosetto - 08h às 17h - Centro 
Cultural Esther Pires Novaes
01 a 31 – Exposição MMDC – Revolução de 1932 e a Participação Avareense no 
Levante Paulista - Museu Municipal Anita Ferreira De Maria, das 8h às 12h e das 
13h às 17h – com apresentação da réplica da matraca utilizada na revolução de 32
01 a 31 – Exposição “Caricaturas” – 8h às 17h - Poupatempo
01 a 31 – Mostra Fotográfica “Caminhos de Avaré” - 08h às 17h - Saguão do Paço Municipal
01 a 31 – Exposição “Imagens de Avaré” - 08h às 17h - Casa do Cidadão
01 a 31 – Projeto “Gostou? é Seu!” - das 8h às 17h - Biblioteca Municipal Prof. 
Francisco Rodrigues dos Santos
03  - Projeto Museu Vivo  - Visitação Livre -14h às 19h - Museu do Automóvel
03 e 04 – Projeto Viva o Largo São João -19h30 às 22h - Largo São João
06 – Filme do Ponto MIS – Filme Divórcio – 9h e 14 horas – Centro Cultural Esther Pires Novaes
06 – Show de Calouros – Coral Municipal – 19h30 – Centro Cultural Esther Pires Novaes
06  - Clube do Livro – Leitura do Livro “MULHERES CORRENDO COM LOBOS” – 
14h - Biblioteca Municipal Prof. Francisco Rodrigues dos Santos
10 a 31 – Exposição “Fampop 37 anos de História” - 08h às 17h - Centro Cultural 
Esther Pires Novaes
10  - Projeto Museu Vivo  - Visitação Livre -14h às 19h - Museu do Automóvel
10 e 11 – Projeto Viva o Largo São João  - 19h30 às 22h - Largo São João
11 – Cultura no Horto – Com Maria Fernanda & Banda “Especial Dia dos Pais” – 
14h – Horto Florestal
12 – Garçom Cross – 13h -Largo São João
12 – Oficina de Confecção de Brinquedos e Instrumentos Musicais – 13h às 17h - 
Biblioteca Municipal Prof. Francisco Rodrigues dos Santos
13 – Oficina de Confecção de Brinquedos e Instrumentos Musicais – 8h30 às 
12h30  - Biblioteca Municipal Prof. Francisco Rodrigues dos Santos 
13 – Apresentação de curta metragem dos alunos da Escola Sesi – 19h30 – Centro 
Cultural Esther Pires Novaes
13  - Clube do Livro – Leitura do Livro “MULHERES CORRENDO COM LOBOS” – 
14h  - Biblioteca Municipal Prof. Francisco Rodrigues dos Santos
13 e 14 – Livro na Rodoviária “Embarque nessa Viagem” – 10h – Rodoviária Ma-
noel Rodrigues
15 – Palestra para as Mulheres – O PODER DO AUTO CONHECIMENTO PARA A LI-
BERDADE PESSOAL – 19h30 – Franciele Oliveira – Centro Cultural Esther Pires Novaes
15 – Encontro Literário  - Centro Literário 19h – Centro Cultural Esther Pires Novaes
16 – Cinema no Divã – 19h15 – Centro Cultural Esther Pires Novaes
17 - Projeto Museu Vivo  - Visitação Livre -14h às 19h - Museu do Automóvel
17 e 18 – Projeto Viva o Largo São João - 19h30 às 22h - Largo São João
19 a 30 – Quinzena do Folclore – Biblioteca Municipal Prof. Francisco Rodrigues dos Santos
20 – Oficina do Ponto Mis com Cássio Starling – A VIDA SECRETA DA SÉRIES – 18h 
- Centro Cultural Esther Pires Novaes
20  - Clube do Livro – Leitura do Livro “MULHERES CORRENDO COM LOBOS” – 
14h - Biblioteca Municipal Prof. Francisco Rodrigues dos Santos
22 – Peça de Teatro “Leonardo Da Vinci” – 20h – Centro Cultural Esther Pires Novaes
24  - Projeto Museu Vivo  -Visitação Livre -14h às 19h - Museu do Automóvel
24 – Peça de Teatro “O Mundo Encantado do Circo” - Seres Gigantes Companhia 
de Teatro e Circo de Avaré - 16h e 20h - Centro Cultural Esther Pires Novaes
24 e 25 – Projeto Viva o Largo São João -19h30 às 22h - Largo São João
27 – Filme do Ponto MIS – Filme Quando eu era Vivo – 9h e 14h – Centro Cultural 
Esther Pires Novaes
27 -Clube do Livro – Leitura do Livro “MULHERES CORRENDO COM LOBOS”– 14h 
- Biblioteca Municipal Prof. Francisco Rodrigues dos Santos
28 – Sarau Caipira – 19h - Centro Cultural Esther Pires Novaes
28 – Projeto IMMOS NO CINEMA – 14h – Centro Cultural Esther Pires Novaes
28 – Cultura Aqui – 15h – Santa Casa de Misericórdia de Avaré
30 – Peça de Teatro “Soltando o verbo”–Tomaladacá – 19h30h – Centro Cultural 
Esther Pires Novaes
31 – Agita Cidade – Edição Cidade de Fartura
31 – Festival Solidário de Dança Orientais e Árabes – 10h – Centro Cultural Esther 
Pires Novaes 
31  - Projeto Museu Vivo  - Visitação Livre -14h às 19h  - Museu do Automóvel
31 – Projeto Viva o Largo São João -19h30 às 22h - Largo São João

OPORTUNIDADE

Sebrae promove oficina gratuita 
de marketing em Avaré

Com o objetivo de orientar empreendedores a conhecer melhor o públi-
co-alvo, planejar ações de marketing e ampliar o seu negócio, o Sebrae-SP vai 
realizar a oficina “Ganhe mercado” no dia 19 de agosto, das 19h às 23h, no 
Sebrae Aqui de Avaré. As inscrições estão abertas e são gratuitas.

A atividade é também uma oportunidade para empresários da região e 
pessoas que pretendem abrir o próprio negócio. Serão abordados os cami-
nhos para ganhar mercado por meio do marketing direcionado a um grupo 
específico.

De acordo com a analista de negócios do Sebrae-SP, Geovana Annelli Le-
onardo, o evento ainda vai apresentar estratégias para nortear a empresa a 
alcançar o crescimento empresarial e a competitividade no mercado. 

As inscrições podem ser feitas no Sebrae Aqui, localizado na Casa do Cida-
dão (Rua Bahia, nº 1.580), ou pelo telefone (14) 3732-0747.



EDIÇÃO 921 | AVARÉ, 02 DE AGOSTO DE 201912

Bueiros na Paulo Contrucci 
Leal também foram 
revitalizados pela Prefeitura 
de Avaré  

Aproximadamente 500 metros de guias extru-
sadas foram recentemente implantadas numa late-
ral da Avenida Paulo Contrucci Leal, na divisa entre 
a Vila Operária e o Jardim Califórnia.

Utilizada para grandes extensões, esse 
tipo de estrutura é moldada no local da 
obra com o uso de máquinas especiais, 
ao contrário dos modelos de sarjetas pré-
-moldados. 

A melhoria vai facilitar o escoamento de 
águas pluviais e garantir a estabilidade ao pa-
vimento, já que a localidade vizinha deve ser 
asfaltada em breve. 

A obra coordenada pela Secretaria de Planeja-
mento e Transportes está orçada em R$ 43 mil.     

Outras melhorias 
Bueiros na Paulo Contrucci Leal também foram 

revitalizados pela Prefeitura da Estância Turística de 
Avaré. A pasta vem ainda promovendo o reparo na 
pavimentação da avenida. 

 

   

OBRAS

Avenida na Vila Operária
ganha nova guia 


